
COD. PRATICA: 2012-001-120 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 90  DEL   06/02/2012 
 

OGGETTO: Rete regionale di cablaggio. Approvazione dell'aggiornamento del Piano 
Telematico per il periodo 2011-2013  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 22/02/2012. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-120 MODULO DG1 

 

segue atto n. 90  del 06/02/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Stefano Vinti 

Richiamati: 
- la comunicazione della Commissione Europea COM(2010) 2020 del 3 marzo 2010 

concernente «Europa 2020 - Una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva» e la successiva comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al 
Consiglio, al Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni 
COM(2010)245-definitivo/2 del 26 agosto 2010 concernente «Un’agenda digitale 
europea» , una delle sette iniziative faro della Strategia EU2020 che fissa i traguardi per 
la crescita dell’Unione europea da raggiungere entro il 2020; 

- la legge 15 luglio 2011, n. 111 di conversione del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, nella 
quale è prevista, all’art. 30, la predisposizione di un progetto strategico per lo sviluppo di 
reti di comunicazione elettronica sul territorio nazionale e la conseguente consultazione 
pubblica, svoltasi dal 15 dicembre 2011 al 15 gennaio 2012, relativa al «Progetto 
Strategico Agenda Digitale Italiana: implementare le infrastrutture di rete. Caratteristiche e 
modalità attuative», nel quale sono descritte le misure per dotare l’Italia dell’infrastruttura 
necessaria a garantire l’inclusione digitale della cittadinanza; 

- il precedente atto n. 26 del 20 gennaio 2012 di approvazione della proposta di 
“Documento Annuale di Programmazione della Regione Umbria 2012-2014”, dove si 
riconosce che “... il superamento del digital divide ... rappresenta uno dei principali 
indicatori del grado di competitività di un territorio ...” e viene quindi ribadito, tra gli altri, 
“...l’impegno della Regione per una società dell’informazione plurale, che consenta a tutti 
e con tutte le tecnologie disponibili il libero scambio di dati ed informazioni ...”; 

Viste le precedenti deliberazioni: 
- n. 469 del 5 maggio 2008 con la quale è stato approvato il Piano Telematico, strumento 

con finalità strategiche per promuovere l'integrazione tra l'azione pubblica e l'iniziativa 
degli operatori privati e sviluppare, contestualmente, due politiche tra loro connesse: (a) il 
superamento del divario digitale di primo livello; (b) l'infrastrutturazione del territorio per 
favorire il passaggio alla rete di nuova generazione (NGN); 

- n. 884 del 21 giugno 2010 con la quale è stato approvato dalla Giunta Regionale lo studio 
di fattibilità per il completamento delle dorsali in fibra ottica di rilegamento globale ed è 
stato disposto, al contempo, l’incarico al Servizio VII della ex Direzione “Ambiente, 
territorio e infrastrutture” per l’aggiornamento del Piano Telematico medesimo; 

Vista la nota della CentralCom n. 182 del 31 ottobre 2011, acquisita agli atti al n. 156411 del 
8 novembre 2011, con la quale sono state trasmesse le “Linee guida di aggiornamento del 
Piano Telematico per il periodo 2011-2013” per le future attività finalizzate all’eliminazione 
del divario digitale, alla promozione dell’accesso a internet, anche attraverso reti WiFi 
pubbliche, e allo sviluppo delle reti di trasporto e accesso in fibra ottica (NGAN); 

Esaminata la proposta di aggiornamento del Piano Telematico per il periodo 2011-2013 e 
condivise le sue linee programmatiche di sviluppo e le conseguenti azioni individuate; 
Ritenuto, pertanto, approvabile l’aggiornamento proposto e la nuova definizione del Piano 
Telematico così come risulta dal documento allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 



COD. PRATICA: 2012-001-120 MODULO DG1 

 

segue atto n. 90  del 06/02/2012  2 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare l’aggiornamento del Piano Telematico per il periodo 2011-2013; 

3) di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio “Servizio Informativo regionale, e-
government, società dell’informazione e infrastrutture tecnologiche” l’adozione di ulteriori 
provvedimenti conseguenti al presente atto. 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-120 MODULO DG1 

 

segue atto n. 90  del 06/02/2012  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Rete regionale di cablaggio. Approvazione dell'aggiornamento del Piano 

Telematico per il periodo 2011-2013 
 

Richiamati: 
- la comunicazione della Commissione Europea COM(2010) 2020 del 3 marzo 2010 

concernente «Europa 2020 - Una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva» e la successiva comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al 
Consiglio, al Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni 
COM(2010)245-definitivo/2 del 26 agosto 2010 concernente «Un’agenda digitale 
europea» , una delle sette iniziative faro della Strategia EU2020 che fissa i traguardi per 
la crescita dell’Unione europea da raggiungere entro il 2020; 

- la legge 15 luglio 2011, n. 111 di conversione del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, nella 
quale è prevista, all’art. 30, la predisposizione di un progetto strategico per lo sviluppo di 
reti di comunicazione elettronica sul territorio nazionale e la conseguente consultazione 
pubblica, svoltasi dal 15 dicembre 2011 al 15 gennaio 2012, relativa al «Progetto 
Strategico Agenda Digitale Italiana: implementare le infrastrutture di rete. Caratteristiche e 
modalità attuative», nel quale sono descritte le misure per dotare l’Italia dell’infrastruttura 
necessaria a garantire l’inclusione digitale della cittadinanza; 

- il precedente atto n. 26 del 20 gennaio 2012 di approvazione della proposta di 
“Documento Annuale di Programmazione della Regione Umbria 2012-2014”, dove si 
riconosce che “... il superamento del digital divide ... rappresenta uno dei principali 
indicatori del grado di competitività di un territorio ...” e viene quindi ribadito, tra gli altri, 
“...l’impegno della Regione per una società dell’informazione plurale, che consenta a tutti 
e con tutte le tecnologie disponibili il libero scambio di dati ed informazioni ...”; 

Viste le precedenti deliberazioni: 
- n. 469 del 5 maggio 2008 con la quale è stato approvato il Piano Telematico, strumento 

con finalità strategiche per promuovere l'integrazione tra l'azione pubblica e l'iniziativa 
degli operatori privati e sviluppare, contestualmente, due politiche tra loro connesse: (a) il 
superamento del divario digitale di primo livello; (b) l'infrastrutturazione del territorio per 
favorire il passaggio alla rete di nuova generazione (NGN); 

- n. 884 del 21 giugno 2010 con la quale è stato approvato dalla Giunta Regionale lo studio 
di fattibilità per il completamento delle dorsali in fibra ottica di rilegamento globale ed è 
stato disposto, al contempo, l’incarico al Servizio VII della ex Direzione “Ambiente, 
territorio e infrastrutture” per l’aggiornamento del Piano Telematico medesimo; 

Vista la “Convenzione tra Regione Umbria e CentralCom S.p.A. per le attività di analisi, 
monitoraggio e gestione del sistema di relazioni in ordine all'aggiornamento e sviluppo del 
Piano Telematico Regionale.” stipulata in data 11 maggio 2011 ed acquisita alla Raccolta 
degli atti della Regione in data 20 maggio 2011 al n. 3131; 

Vista la nota della CentralCom n. 105 del 30 giugno 2011, acquisita agli atti al n. 97789 del 7 
luglio 2011, con la quale si rileva che: 
- l’aggiornamento della situazione riguardante il digital divide richiede un periodo temporale 

adeguato ad ottenere la partecipazione significativa degli operatori alla consultazione on-
line finalizzata ad acquisire le informazioni di copertura a livello di località e frazioni; 

- un tale approccio è indispensabile a fornire un quadro puntuale sull’attuale livello di 
copertura del territorio regionale; 

e viene richiesta, di conseguenza, una proroga del termine previsto per la consegna 
dell’elaborato di cui trattasi al 31 ottobre 2011; 

Vista la conseguente determinazione dirigenziale n. 5408 del 25 luglio 2011 con la quale si 
concede la proroga richiesta; 

Vista la nota della CentralCom n. 182 del 31 ottobre 2011, acquisita agli atti al n. 156411 del 
8 novembre 2011, con la quale sono state trasmesse le “Linee guida di aggiornamento del 



COD. PRATICA: 2012-001-120 MODULO DG1 

 

segue atto n. 90  del 06/02/2012  4 

Piano Telematico per il periodo 2011-2013” per le future attività finalizzate all’eliminazione 
del divario digitale, alla promozione dell’accesso a internet, anche attraverso reti WiFi 
pubbliche, e allo sviluppo delle reti di trasporto e accesso in fibra ottica (NGAN); 

Esaminata la proposta di aggiornamento del Piano Telematico per il periodo 2011-2013 e 
condivise le sue linee programmatiche di sviluppo e le conseguenti azioni individuate; 

Considerato che, in piena coerenza con gli orientamenti europei e nazionali sopra 
richiamati, gli obiettivi strategici che la Giunta Regionale intende perseguire con il Piano 
Telematico si possono sinteticamente così riassumere: 
1) superamento del digital divide in Umbria:  

rispetto alla precedente rilevazione (maggio 2009), dalla quale emergeva che circa il 
18% della popolazione non aveva accesso a connettività in banda larga, la situazione 
attuale elaborata sulla base delle dichiarazioni degli operatori vede una notevole 
riduzione del divario digitale che si attesta attorno al 3%, soprattutto in virtù degli 
interventi pubblici. In una proiezione al 2013, che tiene conto dei piani di copertura degli 
operatori e degli interventi pubblici ancora in corso, la popolazione in digital divide si 
riduce a meno del 2%; 

2) promozione per l’uso della rete: 
l’effettivo esercizio del diritto di accesso da parte dei cittadini e delle imprese, nonché la 
sua promozione e le attività per la diffusione dei servizi dell’amministrazione digitale, 
sono fattori di efficienza, libertà e cultura. In questo contesto, è in corso di attivazione un 
modello per la realizzazione di reti WiFi pubbliche con l’obiettivo di sperimentare e 
diffondere esperienze di impiego delle reti che ne rendano percepibile il valore e 
possano avviare comportamenti personali ed organizzativi virtuosi; 

3) potenziamento delle dorsali di trasporto e delle reti metropolitane: 
la realizzazione di dorsali di trasporto e reti metropolitane di nuova generazione in grado 
di integrarsi con le dorsali degli operatori costituisce una diversa ed ulteriore possibilità 
di attrazione e/o facilitazione degli investimenti per la diffusione sempre più capillare di 
servizi qualitativamente adeguati all’evoluzione della domanda; 

4) supporto agli operatori del settore: 
al fine di promuovere le aree umbre ed evitare una nuova fase di digital divide 
infrastrutturale, è necessario implementare azioni volte a favorire l’azione degli operatori, 
tra cui la messa a disposizione e la valorizzazione delle infrastrutture pubbliche 
disponibili, la semplificazione dei processi amministrativi e lo sviluppo di partnership 
pubblico-private; 

Considerato, altresì, che per risolvere le varie problematiche riferite a scelte sia 
tecnologiche, di attuazione di tali strategie, sia tecnico-amministrative, la Giunta Regionale si 
avvale della CentralCom S.p.a. anche al fine di realizzare quelle infrastrutture che, per la loro 
ubicazione territoriale o per il loro scarso appeal economico, vengono considerate non 
remunerative dagli operatori privati, completando in tal modo le strategie prima elencate; 

Ritenuto, pertanto, approvabile l’aggiornamento proposto e la nuova definizione del Piano 
Telematico così come risulta dal documento allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale; 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE 

 

1) di approvare l’aggiornamento del Piano Telematico per il periodo 2011-2013; 

2) di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio “Servizio Informativo regionale, e-
government, società dell’informazione e infrastrutture tecnologiche” l’adozione di ulteriori 
provvedimenti conseguenti al presente atto. 

Perugia, lì 02/02/2012 L'istruttore 
- Stefania Cardinali 

 
FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-120 MODULO DG1 

 

segue atto n. 90  del 06/02/2012  5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 02/02/2012 Il responsabile del procedimento 

- Stefania Cardinali 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 02/02/2012 Il dirigente di Servizio 

- Stefania Cardinali 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-120 MODULO SD 

 

segue atto n. 90  del 06/02/2012  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Rete regionale di cablaggio. Approvazione dell'aggiornamento del Piano Telematico 

per il periodo 2011-2013  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 03/02/2012 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-120 MODULO SA 

 

segue atto n. 90  del 06/02/2012  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politica della casa: edilizia sovvenzionata ed agevolata. 

Programmazione delle opere pubbliche ed interventi diretti. Normativa in materia di LL.PP. 
Infrastrutture tecnologiche immateriali. Mitigazione del rischio sismico e geologico. 

Sicurezza nei cantieri. Sicurezza stradale.” 

 
OGGETTO:  Rete regionale di cablaggio. Approvazione dell'aggiornamento del Piano Telematico 

per il periodo 2011-2013 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 03/02/2012 Assessore Stefano Vinti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


